

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh ban hành các kế hoạch công tác tư pháp năm 2022, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam (sau đây viết tắt là Ban Quản lý) ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, những nội dung chồng chéo, mâu thuẫn, bất cập hoặc không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành để đề xuất, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đảm bảo tính thống nhất, hợp pháp, đồng bộ, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

3. Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp.

#### II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2718/KH-UBND ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu

## **quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn tỉnh**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Tổng hợp
- Đơn vị phối hợp: Các Phòng: Công nghiệp, Thương mại và Dịch vụ, Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch, đô thị và Hạ tầng.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

### **2. Lĩnh vực trọng tâm năm 2022**

#### 2.1. Chấp hành pháp luật đầu tư của các dự án đầu tư.

- Đơn vị chủ trì Phòng: Công nghiệp, Quy hoạch, đô thị và Hạ tầng, Thương mại và Dịch vụ.
- Đơn vị phối hợp, các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Hành chính và Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Thời gian báo cáo: Ngày 30/10/2022.

#### 2.2. Chấp hành các quy định pháp luật về quản lý quy hoạch và xây dựng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quy hoạch, đô thị và Hạ tầng.
- Đơn vị phối hợp, các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Công nghiệp, Thương mại và Dịch vụ, Hành chính và Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.
- Thời gian báo cáo: Ngày 30/10/2022.

#### 2.3. Chấp hành các quy định pháp luật về quản lý đất đai và môi trường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp, các Phòng: Quy hoạch, đô thị và Hạ tầng, Công nghiệp, Thương mại và Dịch vụ, Hành chính và Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.
- Thời gian báo cáo: Ngày 30/10/2022.

#### 2.4. Chấp hành các kết luận Thanh tra, Kiểm toán

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp, các Phòng: Các Phòng: Công nghiệp, Thương mại và Dịch vụ, Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch, đô thị và Hạ tầng.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022.
- Thời gian báo cáo: Ngày 30/10/2022.

### **3. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

#### **3.1. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật**

- Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

- Thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực thông qua hoạt động điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật.

- Thông tin từ kết quả hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị của cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Trung tâm, Ban Quản lý Cửa khẩu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

#### **3.2. Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Thực hiện chế độ báo cáo trên phần mềm quản lý hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị đầu mối báo cáo tổng hợp: Phòng Hành chính và Tổng hợp.

- Đơn vị thực hiện/ phối hợp cung cấp nội dung: các Phòng, Trung tâm, Ban Quản lý Cửa khẩu.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

**3.3. Duy trì, nâng cao chất lượng tại chuyên mục Phản ánh, kiến nghị của Cổng Thông tin điện tử của Ban quản lý.**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Trung tâm, Ban Quản lý Cửa khẩu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các Phòng, Giám đốc các đơn vị quán triệt, nghiên cứu triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, đảm bảo yêu cầu về thời gian cả về tiến độ thực hiện, báo cáo nội dung công việc, chất lượng về chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Phòng Hành chính và Tổng hợp:

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này của các phòng và đơn vị, báo cáo kịp thời lãnh đạo Ban kết quả và tình hình triển khai thực hiện, những khó khăn, vướng mắc cùng những đề xuất giải pháp xử lý.

- Đầu mối thường xuyên kết nối, liên hệ với Sở Tư pháp để được hỗ trợ, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ và triển khai thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật của Ban do UBND tỉnh, Sở Tư pháp quy định.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và tiến độ đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Trưởng các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, HCTH.

**TRƯỞNG BAN**